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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu v Praze Ruzyní.
Pozemek na němž je stavba umístěna je v blízkosti mohyly Bitvy na Bílé
hoře a je součástí této kulturní památky. Návrh domu je postaven na tvaru
pozemku, přilehlých komunikací a práci s výškovým rozdílem terénu na
pozemku. Dvou hmotové kompoziční řešení je promítnuto i ve funkčním
řešení domu kdy spodní část je věnována funkčním záležitostem domu a
horní část je věnována obytné zóně. Při návrhu bylo pracováno také
s charakterem okolní zástavby a orientací na světové strany.

Abstract

The subject of the bachelor thesis is the design of a family house in Prague,
Ruzyn. The land on which the building is located is near the Battle of White
Mountain mound and is part of this cultural monument. The house's design
is influenced by the land's form, nearby roadways, and the terrain's height
difference. The functional solution of the home reflects the two-mass
compositional solution, with the lower half devoted to the house's
functional issues and the upper part to the residential zone. The design
included the adjacent buildings' character as well as their orientation to the
outside world.
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Stavební program

Rodina klienta
OTEC, 37 let - Fotograf, reportér. Pracuje pro týdeník, hodně času tráví v terénu. Jeho profese je jeho

koníčkem, rád by měl v domě temnou komoru a/nebo dílnu.

MATKA, 36 let - Spisovatelka, pracuje z domova. Má ráda ruční práce, šití, pletení, výrobu šperků.
Ráda by měla v domě menší klidnou pracovnu, kde by mohla v klidu psát i tvořit.

DĚTI, syn (8) a dcera (6) - Obě už chodí do školy. On rád jezdí na skejtu, chodí do skauta a učí se na
kytaru. Ona ráda maluje a bruslí. Navštěvuje taneční kroužek.

Zadání od klienta

- K dětem chodí často kamarádi a také rodiče mají často a rádi návštěvy.
Důležité je propojení obytného prostoru s terasou a zahradou, kde by chtěla rodina trávit

hodně času. I v létě přes den a za deště.
- K rodině jezdí přibližně jednou týdně prarodiče, někdy přespí do druhého dne.
- Základem domu by měl být prostorný, ale rozumě velký obývací pokoj s částečně

oddělenou kuchyní a místem pro stolování s velkým stolem (6 - 8 osob). V obývacím pokoji
by bylo hezké mít krb. Rodiče mají hodně knih, gramofon a kolem dvou stovek desek.
Nechtějí, aby středobodem jejich obýváku byla obří televize.

- Před vstupem by mělo být kryté závětří, dále dostatečně velké zádveří se šatnou a vstupní
hala (ideálně s denním osvětlením). Všechny místnosti (i koupelna a WC) by měly mít okna.
U technických a skladovacích prostor to samozřejmě není nutné. V denní zóně by mělo být
WC a u kuchyně spíž.

- Garáž by měla být pro dvě osobní auta. když otec spěchá, někdy si bere na cestu do práce
moped.

- Místnosti by neměly být přehnaně velké. Je důležité, aby se v nich dobře cítili.
- Potřeba je samostatná hospodářská místnost s pračkou a sušičkou, sklep (sklad), sklad

zahradního náčiní, temná komora / dílna, pracovna matky. Samozřejmě je nezbytné někde
uskladnit kola, lyže, sezónní věci...

- Ložnice rodičů by měla u sebe mít vlastní samostatnou šatnu a koupelnu s WC.
- Děti by měly mít vlastní pokoje. Šatnou a koupelnu s WC mohou mít společnou.
- Dům by měl umožnit přespání hostům nebo prarodičům (ideálně s malou koupelnou a WC

u haly). Výhledově by dům měl umožnit bydlení starých prarodičů, až budou potřebovat
péči (bezbariérový přístup a nutnost jistého soukromí).

- Rodina si nepřeje žádné wellness, saunu, domácí tělocvičnu a podobně.
- Pozemek je ve svažitém terénu. Rodina požaduje terasu v návaznosti na obývací pokoj. Ta

by měla umožnit posezení i větší společnosti při grilování. Ostatní místnosti nemusí mít
terasy a ani případné balkóny v patře nejsou potřeba (pozemek je dost velký a asi by
zůstaly nevyužité). Samozřejmě je možné využít střech přízemí pro případné výhledy, ale
těžiště pobytu venku bude na zahradě.

- Dům by měl umět s rodinou stárnout a průběžně se přizpůsobovat jejich proměnlivým

potřebám.

Rodinný dům na Bílé Hoře

Autor: Karel Mayer
Lokalita: Praha, Ruzyně – Bílá Hora
Užitná plocha: 260 m2
Obestavěný prostor: 922 m3

Charakteristika území

Rodinný dům na Bílé Hoře se nachází na svažité parcele
s výhledem na okolí a na kulturní památku Mohyla bitvy na
Bílé Hoře. Pozemek je také součástí této kulturní památky.
Parcela se nachází na okraji na okraji zastavěné oblasti u
ulice Nad Višňovkou, ve které se nachází z velké části
izolované rodinné domy, pozemek je obestavěný rodinnými
domy ze severní a západní strany. Návrh bude respektovat
odstupy od hranic pozemků, které jsou v okolní zástavbě.
Místo se na nachází na okraji Hlavního města Prahy, je tak
znatelné, že už se na kraji města nacházíme s výhodou
krásného výhledu a kontaktu s velkým množstvím přírodní
zeleně v městské části.

Oblast je to klidná jelikož se v blízkém okolí nenachází žádný
výrobní či průmyslový objekt. Klidná doprava a nižší
kumulace lidí způsobena díky dostatečné vzdálenosti od
hlavní ulice Karlovarská. Dopravní dostupnost na pozemek je
přibližně 10 minut chůze od konečné zastávky tramvaje a
zastávky autobusů Bílá Hora.

Koncept domu

Dům je navržený dle stavebního programu pro čtyř
člennou rodinu s možností následného dvou generačního
užívání. Návrh kompozičního řešení tvaru domu vychází
z tvaru pozemku, který definují komunikace jenž pozemek
lemují. Snaha co nejvíce kompozičně dům začlenit do
prostoru bylo ztvárněno v dvou hmotovém řešení jenž
kopírují křivky ulic a hran pozemku, zároveň práce
s výškovou úrovní byla důležitá, jelikož je pozemek ve
svahu kdy převyšuje čtyř metrový výškový rozdíl, ten nám
nabídl řešení podlažního rozdílu dvou hmot na sobě
kolmých.

V blízkém okolí se také nachází jiné kulturní památky jako
například Poutní kostel panny Marie Vítězné na Bílé Hoře
s klášterem VENIO benediktinek, Opatství Proměnění Páně.
Nedaleko se také nachází Velký zalesněný park, kdysi
královský lovecký areál Obora Hvězda, kde se také nachází
známý Letohrádek Hvězda

Architektura domu a dispozice

Dům je navržen pro čtyřčlennou rodinu s možností ubytování rodinných známých,
prarodičů nebo pozdějšího dvougeneračního využití.

Návrh domu byl rozdělen do dvou funkčních částí kdy ve spodním patře se nachází garáž
pro dvě auta a úložný prostor, dílnou a temnou komorou pro Otce rodiny. Dále se pak
v1.NP nachází veškeré technické zázemí domu s prádelnou, prostorná vstupní hala
s předsíní, pracovna matky jenž byla požadována investorem a také již zmiňované
ubytování formou hostinského pokoje s koupelnou, díky kterému může dojít v budoucnu
k dvougeneračnímu užívání domu.

Druhé nadzemní podlaží je určené k samotnému bydlení pro rodinu. Při výstupu schodiště
se ocitneme ve velmi prostorném obývacím pokoji s kuchyní, velkou knihovnou a krbovými
kamny, Přístup denního světla je zajištěný nadrozměrným HS portálem orientovaným
jihozápadně, čímž vytvoří dostatek slunečního světla během odpoledních hodin kdy je
převážně obývací pokoj využíván. HS portál je osazen jako vstup na prostornou terasu
s čímž souvisí také vhodná orientace na jihozápadní stranu při odpoledním a večerním
trávením času na terase například při západu slunce.

Z obývacího pokoje projdeme chodbou do jednotlivých pokojů. Chodba je osazena střešními
světlíky, díky kterým je se dostane dostatek denního světla do chodby a vznikne tak
příjemně prosvětlené, architektonicky zajímavé prostředí. V této části domu nalezneme dva
dětské pokoje dětskou šatnu, wc, koupelnu, spíž a ložnici se samostatnou šatnou a
koupelnou s wc pro rodiče.

-Architektonická část -

Situace širších vztahů
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129BPAA, Rodinný dům na Bílé hoře

Konečná stanice tramvaje
Bílá hora

VENIO-klášter benediktinek,
Opatství Proměnění Páně

Manský rybník


[…]

pozemku pod veřejnou komunikací č. 2163/1 při zhotovení přípojek inženýrských sítí.

d) požadavky na bezbariérové obchozí trasy

Není třeba zřizovat žádné bezbariérové obchozí trasy.

e) bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie zemin.

Zemina při výkopových práce bude odvezena na deponii, kterou zajistí zhotovitel stavby. Zajistí také následný
dovoz zeminy na zásypy. Veškerá odkopaná zemina bude následně požita při zásypech a srovnávaní terénu.

B.9 Celkové vodohospodářské řešení

Pitná voda v domě rozvedena vodovodním potrubím, které je připojené pomocí vodoměrné sestavy na stávající
vodovodní řad.

Teplá pitná voda bude v domě ohřívána v zásobníku teplé vody pomocí plynového kotle s pomocným ohřevem
z krbových kamen, které jsou opatřené výměníkem tepla.

Dešťová voda, která je svedena ze střech domu je uskladněna v retenční nádrži o objemu 5m3 na pozemku
investora. Přebytek dešťové vody je řešen přepadem a následným vsakováním do půdy.

V Praze 10.5.2022
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Návrh spádu odvodnění

Popis konstrukčního řešení

Nosná konstrukce domu je založena na základových pasech o výšce 600mm, dále pak základová deska tloušťky 200mm.

Hydroizolační a protiradonová vrstva je řešena povlakovou hydroizolací HI ELASTEK 40 SPECIAL MINERAL ve dvou na
sobě natavených vrstvách s přesahy spár min. 100mm. Řešení napojení hydroizolací spodní stavby pomocí zpětných spojů.
Hydroizolační vrstva svislé konstrukce opatřena měkkou ochranou v podobě Tepelné izolace Fibran XPS L 250 kPa.

Svislé nosné konstrukce zhotoveny z cihelného zdiva Heluz Plus 38 P10, meziokenní pilíře vyzděny zdivem Heluz UNI 25.

Stropní konstrukce zhotovená z monolitické železobetonové desky o tloušťce 250mm, desky pnuté dle schématu. Otvor pro
schodiště a pro světlíky vytvořen pomocí průvlaků dle schémat.

Schodišťové ramena interiérové i exteriérové řešeny jako monolitické železobetonové vybedněny tesařskou konstrukcí.

Vyspádování ploché střechy pomocí spádových klínů z XPS polystyrénu ve spádu 2%. Střecha 2. NP řešena jako
jednoplášťová plochá střecha, Nad 1.NP řešení zelené střechy s přechodem na terén.
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1.HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2.PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

3.TEPELNÉ ZTRÁTY

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

3.ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY
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6.POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

4156

2200

400

5%

100%

75%

95%

7.KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

20%

8.KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

1

2

3

4

5

6

budova

1. Krbová kamna
2. VZT jednotka se ZZT
3. Teplovodní rozdělovač
4. Odběr teplé vody
5. Zásobní teplé vody
6. Plynový kotel

Výfuk odpadního vzduchu
Odtah větracího vzduchu
Přívod čerstvého vzduchu
Přívod větracího vzduchu

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

S
1. 1.

2.
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2.

2.

2.
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2.

2.

2.3.

2.

5%

6756 11% 77% 12%

1.JIHOVÝCHODNÍ OKNA V 1.NP

2. OKNA OBYTNÝCH MÍSTNOSTÍ A KOUPELNY

3. HS PORTÁL V OBÝVACÍM POKOJI NA JIHOZÁPADNÍ STRANĚ

2.

Stínění okna v 1.NP docíleno díky předsazené konstrukci 2.NP, která je
předsazena o 1700mm. Díky tomu okno a vstupní dveře v 1.NP, které jsou vysoké
2500mm nejsou vystaveny tak velkému přehřívání ačkoliv se jedná o jižní
fasádu.Okna již nebudou osazována roletovými systémy. V zimním období kdy je
slunce níže dokážeme docílit i menšího solárního zisku.

Stínění většiny oken dle schématu výše
bude osazeno venkovním elektrickým
roletovým systémem s nepřiznanýma
kastlíkama. Lze tak snadně docílít stínění
dle potřeb uživatele. Tato forma
nenarušuje taky jinak architektonicky čistě
řešenou fasádu domu.

HS portál osazený v obývacím pokoji na jihozápadní straně o celkové
ploše 16m² je osazený roletovým systémem jako u oken typu 2 a doplněné
stíněním pomocí membránové plachty, která slouží také jako zastřešení
přilehlé terasy.

4.

4. STÍNĚNÍ STŘEŠNÍCH SVĚTLÍKŮ

Střešní světlíky v chodbě 2.NP budou potencionálně vyšším zdrojem
přehřívání. Navrhovaný systém vodorovných žaluzií v bílém provedení
bude redukovat množství slunečních paprsků dopadajících do prostoru
domu. Bílá barva docílí aby se do domu dostalo dostatečné množství
přirozeného denního osvětlení i při zcela zatažených žaluzií.
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PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU

VÝFUK ODPADNÍHO VZDUCHU

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU

VÝFUK VZDUCHU NAD STŘECHU
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