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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům na Bílé Hoře
Jméno autora: Karel Mayer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Vojtěch Taraba
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Zadání práce je splněno. Karel Mayer navrhl a rozpracoval kvalitní městský rodinný dům, který bez problémů snese
srovnání se soudobou praxí.

Student v průběhu semestru pracoval samostatně, projekt postupně rozvíjel, ke konzultacím přistupoval
zodpovědně, přinášel variantní návrhy. Přestože základní koncept navrhl poměrně rychle, jeho naplnění konkrétním
obsahem pak bylo v úvodu semestru předmětem delšího hledání. I přes možná pomalejší začátek se nicméně
v závěru dopracoval k velmi dobrému řešení.

Výsledkem je podle mého názoru kvalitní architektonická forma. Návrh výborně pracuje s charakteristikami
pozemku – nárožní poloha, orientace k výhledům ze svahu a na bitevní pláň a poměrně značné převýšení. Z ulice,
kde kontext tvoří většinou patrové městské vily, působí návrh reprezentativně, dvoupodlažní řešení průčelí dobře
zapadá do charakteru lokality. Konzola kryjící vstup a orientovaná na nároží podtrhuje zvolenou formu. Naopak ve
směru od mohyly dům svou nízkou přízemní siluetou působí skromně a k historicky významné pláni se chová citlivě.
Materiálové řešení je sázkou na jistotu, nicméně jednoduché nekomplikované fasády jsou dobře komponované a
v souladu s čistotou formy.

Dispozice domu je přehledná a jednoduchá. Vhodné je podle mého názoru umístění místností pro rodinu v patře a
ponechání pracovny a pokoje pro hosty / prarodiče v přízemí. Za vydařené považuji umístění ložnic s orientací na
mohylu a výstupem na společnou terasu a dále orientaci obytného prostoru s terasou, která dobře využívá terénní
konfiguraci a výhled ze svahu jihozápadním směrem.
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Zvolené technické řešení je prosté, ale funkční. Je sympatická snaha o jednoduchost a nekomplikovanost provozu.
Práce je kvalitně zpracovaná, přehledná, graficky na velmi vysoké úrovni.

S klasifikací poněkud váhám, ovšem i přes možná zpočátku mírně rozpačitý úvod autor v závěru dle mého názoru
prokázal, že si jeho práce zaslouží výborné hodnocení.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2022 Podpis: